DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 5Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/459430, e a Portaria de Licen-
ça Maternidade nº 04/2020-GAB/SEAC de 03/07/2020, DOE Nº 34.273;
06/07/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DELMA COELHO BRAGA, Matrícula nº 57227598-3,
Gestor de Território da Paz, para responder pelo Núcleo de Articulação e
Cidadania – NAC, no período de *08/07/2020 a 29/12/2020, em substitui-
ção à titular JULIANA MÁRCIA BARROSO, Matrícula nº 5945669-1, que se
encontra em gozo de Licença Maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Gabinete do Secretário, 24 de agosto de 2020.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto – SEAC
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.322, de
25/08/2020.

Protocolo: 578401

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 003/2020-AGE.
Exercício: 2020.
Processo: 2020/621766 - PAE
Data da Assinatura: 08/09/2020.
Vigência: 08/09/2020 a 07/09/2021.
Valor Global Estimado: R$ 36.416,88.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço de natureza continuada de transporte individual privado de passagei-
ros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de
viagem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando atender
servidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Po-
der Executivo Estadual.
Contratado: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ N°: 24.784.257/0001-40
Endereço: Rodovia BR 316, KM 4, Altos, Sala Horizonte, Bairro Guanabara,
CEP: 67.110-000, Ananindeua/PA.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339033
Fiscal do Contrato: Roberto Carlos Alves Mendes, Matrícula Nº 8011818/3,
CPF: 189.568.742-04, lotado na Gerência de Informática;
Substituto do Fiscal do Contrato: Renan Barbosa de Mello, Matrícula Nº
5945319/2, CPF: 981.865.902-34, lotado na Gerência de Informática.
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 578419

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0136/2020 – GS-SEPLAD, DE 09 DE JUNHO DE 2020*
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 04 de dezembro de 2019, publicado no DOE nº 35.051 de 05 de
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da
Saúde, como pandemia o surto do corona vírus COVID-19;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro
de 2020;
CONSIDERANDO as medidas de enfrentamento adotadas no âmbito do Es-
tado do Pará à pandemia do corona vírus COVID-19 e o Decreto Estadual
nº 800, de 31 de maio de 2020, que dispõe sobre a retomada econômica e
social segura, por meio da aplicação de medidas de distanciamento contro-
lado e protocolos específi cos para reabertura gradual e funcionamento de
segmentos de atividades econômicas e sociais;
CONSIDERANDO os termos do art. 82, §§1º e 2º da Lei Estadual nº
5.810/94 que permite a comprovação da doença por atestado médico par-
ticular, exigindo homologação do serviço médico ofi cial dos Estados apenas
nos casos de afastamentos por período superior a 60 (sessenta) dias;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender, no período de 19 de março a 08 de junho de 2020, a
realização de todas as perícias médicas presenciais realizadas pela Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, em Belém,
Conceição do Araguaia, Cametá, Bragança, Tucuruí, Marabá e Santarém.

Art. 2º Findo o período estabelecido no artigo 1º desta Portaria, será ini-
ciada a retomada gradual da realização de perícias médicas presenciais,
contemplando inicialmente, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, apenas
as perícias destinadas a:
I - Prorrogação e pedidos de licença saúde com afastamento superior a
60 dias;
II - Inscrição no PAS;
III - Avaliação para isenção de imposto de renda;
IV - Concessão de pensão;
V- Exame admissional.
Parágrafo único. Os agendamentos para a realização de perícia médica nas
hipóteses previstas nos incisos II a V deste artigo deverão ser realizados
por meio de contato ao call center da SEPLAD, pelos números (91) 3194-
1001 e (91) 3194-1002, exceto quanto ao previsto no inciso I, que deverá
ser agendado pelos órgãos via módulo de perícia médica.
Art. 3º Nas hipóteses de afastamentos não superiores a 60 (sessenta)
dias, os servidores deverão apresentar atestados médicos e odontológicos
originais e demais documentos comprobatórios na unidade de Gestão de
Pessoas do órgão ou entidade que esteja lotado, ainda aqueles que este-
jam agendados para realização de perícia nesta Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração – SEPLAD.
§1º A unidade de Gestão de Pessoas de lotação do servidor encaminhará
os documentos apresentados à Diretoria de Saúde Ocupacional do Servidor
– DSO/SEPLAD via Processo administrativo Eletrônico – PAE para homolo-
gação e registro da licença no SIGIRH.
§2º O procedimento previsto neste artigo será mantido pelo prazo de 120
(cento e vinte) dias a contar do dia 08 de junho de 2020.
Art. 4º No período de 19 de março a 08 de junho de 2020, os procedi-
mentos quanto aos afastamentos superiores a 60 (sessenta) dias, ainda
que já estejam agendados para a realização de perícia médica na SEPLAD,
observarão o seguinte:
I - os servidores deverão apresentar atestados médicos originais e demais
documentos comprobatórios na unidade de Gestão de Pessoas do órgão ou
entidade de sua lotação;
II - as unidades de Gestão de Pessoas deverão receber os atestados mé-
dicos e demais documentos comprobatórios apresentados e realizar o res-
pectivo agendamento, na forma descrita no art. 2º, parágrafo único desta
Portaria.
Art. 5º Os atestados deverão ser originais, atuais, legíveis, assinados e
carimbados por médicos ou odontólogos, contendo a CID e tempo de afas-
tamento.
Parágrafo único. A Gestão de Pessoas, ao enviar atestados médicos via
Processo administrativo Eletrônico – PAE, deverá certifi car por carimbo ou
manualmente, com a assinatura e matrícula do servidor, que o atestado
enviado confere com o original, sob pena de impossibilidade de homolo-
gação do atestado.
Art. 6º Os Órgãos e as Entidades da Administração Pública Direta e Indireta
do Estado comunicarão imediatamente à Secretaria de Estado de Saúde
Pública do Pará – SESPA sobre os seus servidores que apresentarem os
sintomas do corona vírus COVID-19 para fi ns de investigação e controle
epidemiológico, adotando os protocolos estabelecidos.
Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretária de Estado de
Planejamento e Administração.
Art. 8º Fica revogada a Portaria nº 0090/2020 - GS/SEPLAD, de 18 de
março de 2020.
Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 19 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD
*Republicada em virtude de alterações.

Protocolo: 578422

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 431/2020 – DAF/SEPLAD - DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de ju-
lho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/112298;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à ser-
vidora OTILIA SAPUCAIA, Id. Funcional nº2054/1, ocupante do cargo de
Técnico A, ora a disposição da Prefeitura Municipal de Belém, no período
de 02 de maio de 2020 a 30 de junho de 2020, referente aos triênios
01/04/2010 a 31/03/2013 (30) dias e 01/04/2013 a 31/03/2016 (30) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM
08 DE SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 432/2020– DAF/SEPLAD - DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1229/2020-CCG, de 02 de julho de
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02.12.2019,
publicada no DOE nº 34.057 de 12 de dezembro de 2019, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;